
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 436,120 378,595 57,525

1.교육비특별회계이전수입 436,120 378,595 57,525

1.교육비특별회계전입금수입 436,120 378,595 57,525

1.학교회계전입금 436,120 378,595 57,525

1.학교운영비전입금 267,784 267,734 50
학교운영비전입금 : (267,784,000원 × 1교) - 

267,734,000원 =
50,000

2.목적사업비전입금 168,336 110,861 57,475
(성립전)계약제교원인건비 : (67,569,000원 × 

1교) - 31,863,000원 =
35,706,000

친환경농산물 : (2,388,000원 × 1교) - 

1,146,000원 =
1,242,000

일반고교육역량강화선택프로그램운영비 : 

(5,000,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
3,000,000

기숙사운영비 : (5,190,000원 × 1교) - 

2,788,000원 =
2,402,000

(성립전)교육급여지원 : (1,589,500원 × 1교) 

- 928,000원 =
662,000

(성립전)교육급여지원 : (1,810,500원 × 1교) 

- 1,590,000원 =
221,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (154,000원 ×

 1교) - 78,000원 =
76,000

(성립전)순회교사제운영 : (3,560,000원 × 1교

) - 1,900,000원 =
1,660,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(1,900,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
700,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (807,200원 ×

 1교) - 404,000원 =
404,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (1,295,200원 

× 1교) - 808,000원 =
488,000

(성립전)계약제교원법정부담금 : 2,605,000원 

× 1교 =
2,605,000

학교폭력예방지원금 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)학교급식환경개선 : 4,968,000원 × 1

교 =
4,968,000

학교교육환경개선지원 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

2.자체수입 93,715 95,207 -1,492

1.학부모부담수입 92,607 93,697 -1,090

1.등록금 4,032 4,032 0

1.학교운영지원비 4,032 4,032 0

1.학교운영지원비 4,032 4,032 0

2.수익자부담수입 88,575 89,665 -1,090

1.급식비 58,719 58,719 0
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1.급식비 56,999 56,999 0

2.우유급식비 1,720 1,720 0

2.방과후학교활동비 14,000 14,000 0

1.방과후학교활동비 14,000 14,000 0

3.현장체험학습비 1,550 2,400 -850

1.현장체험학습비 1,550 2,400 -850글로벌해외체험연수(고1) : -100,000원×7명= -700,000

수학여행(고2) : -100,000원×1명= -100,000

졸업여행(고3) : -50,000원×1명= -50,000

4.졸업앨범비 0 240 -240

1.졸업앨범비 0 240 -240졸업앨범비 : -30,000원×8명= -240,000

5.교과서비 2,600 2,600 0

1.교과서비 2,600 2,600 0

6.기숙사비 11,200 11,200 0

1.기숙사비 11,200 11,200 0

7.교복구입비 506 506 0

1.교복구입비 506 506 0

2.행정활동수입 1,108 1,510 -402

1.사용료및수수료 213 150 63

1.사용료및수수료 213 150 63

1.사용료 213 150 63수도광열비 : 63,000원×1회= 63,000

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 865 1,330 -465

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 65 530 -465

1.기타행정활동수입 65 530 -465흡연예방운영비 : -500,000원×1회= -500,000
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법인카드적립포인트현금전환 : 35,000원×1회= 35,000

3.기타수입 14,514 14,514 0

1.전년도이월금 14,514 14,514 0

1.순세계잉여금 14,514 14,514 0

1.순세계잉여금 14,514 14,514 0

1.순세계잉여금 14,514 14,514 0

세입합계 544,349488,316 56,033
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1.인적자원 운용 95,965 57,454 38,511

1.기타 교직원보수 94,905 56,394 38,511

1.교직원대체인건비 82,461 43,950 38,511

1.교직원대체인건비(목적) 82,461 43,950 38,511

1.기간제교원인건비 76,311 40,605 35,706(성립전)인건비  5,951,000원×6개월= 35,706,000

2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×1회=
200,000

3.기간제교원법정부담

금
5,950 3,345 2,605

(성립전)4대보험기관부담금  434,160원×6

개월=
2,605,000

2.학교운영지원수당 12,444 12,444 0

1.교원 8,340 8,340 0

1.학교운영지원수당 8,340 8,340 0  

2.행정직 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,060 1,060 0

1.교직원연수 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교직원복지 560 560 0

1.일반고교육역량강화수업평가(목적) 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 262,749 244,349 18,400

1.급식 관리 190,749 172,248 18,501

1.학교급식운영 190,749 172,248 18,501

1.영양사인건비 38,407 33,091 5,316

1.무기계약직원인건비 35,004 29,574 5,430기본급  977,410원×5월= 4,888,000

퇴직(적립)금  155,130원×1회= 156,000

연차수당  49,140원×1회= 50,000

면허가산수당  2,960원×12월= 36,000

명절휴가비(목적)  150,000원×2회= 300,000
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2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,003 3,117 -1144대보험기관부담금  -114,370원×1월= -114,000

2.조리사인건비 35,228 28,488 6,740

1.무기계약직원인건비 32,052 25,180 6,872기본급  1,253,360원×5월= 6,267,000

퇴직(적립)금  241,690원×1회= 242,000

연차수당  40,070원×1회= 41,000

조리사수당(목적)  21,990원×1월= 22,000

명절휴가비(목적)  150,000원×2회= 300,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,776 2,908 -1324대보험기관부담금  -132,050원×1월= -132,000

3.조리원인건비 28,345 28,200 145

1.무기계약직원인건비 25,969 25,424 545기본급  815,960원×5월= 4,080,000

퇴직(적립)금  -1,160,130원×1회= -1,160,000

연차수당  -50,000원×12일= -600,000

학비보조수당(목적)  296,500원×2회= 593,000

가족수당(목적)  30,000원×1월= 30,000

장기근무가산금(목적)  (-90,000원×6월

)+(-110,000원×6월)=
-1,200,000

위험수당(목적)  1,320원×1회= 2,000

정기상여금(목적)  -250,000원×2회= -500,000

명절휴가비(목적)  -350,000원×2회= -700,000

2.맞춤형복지비 0 400 -400맞춤형복지비(목적)  -400,000원×1회= -400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,376 2,376 0  

4.대체인건비 1,017 1,017 0

1.기간제직원인건비 1,017 1,017 0  

5.급식재료구입비 69,960 68,718 1,242

1.급식용식재료비 69,960 68,718 1,242친환경농산물(목적)  1,242,000원×1교= 1,242,000

6.급식운영비 11,104 11,014 90

1.일반수용비 4,204 3,514 690급식소모품구입비  195,000원×2회= 390,000
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피복구입비  300,000원×1회= 300,000

2.연료비 6,900 7,500 -600가스비  -600,000원×1회= -600,000

7.우유급식비 1,720 1,720 0

1.우유대금 1,720 1,720 0  

8.학교급식기구구입비(목적) 4,968 0 4,968

1.비품구입비 4,968 0 4,968
(성립전)급식용기구구입비  2,484,000원

×2회=
4,968,000

2.기숙사 관리 30,358 31,874 -1,516

1.기숙사운영 30,358 31,874 -1,516

1.기숙사운영비 24,038 25,554 -1,516

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

2.연료비 6,503 6,503 0  

3.비품구입비 9,535 11,051 -1,516기숙사비품구입  -1,516,000원×1종×1회= -1,516,000

2.기숙사인건비 6,320 6,320 0

1.운영수당 6,320 6,320 0  

3.보건 관리 3,421 4,871 -1,450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,791 3,241 -1,450

1.보건실운영 772 1,072 -300

1.일반수용비 272 272 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.비품구입비 0 300 -300보건실기구확충  -300,000원×1종×1회= -300,000

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 309 609 -300

1.학생복지비 309 609 -300
학생정서행동특성검사관심군상담지원비  

-50,000원×3명×2회=
-300,000

4.상담운영 160 60 100

1.교육운영비 160 60 100
상담지원및간식구입비  2,000원×10명×5

회=
100,000

5.교직원연수 0 450 -450

1.운영수당 0 450 -450
교직원심폐소생술등응급처치교육강사수당 

 -30,000원×15명×1회=
-450,000
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6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500흡연예방교육자료구입  -100,000원×1회= -100,000

흡연예방활동자료구입  -100,000원×2회= -200,000

흡연예방강화물구입  -100,000원×2회= -200,000

2.학교환경위생관리 1,630 1,630 0

1.먹는물관리 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0  

4.교육격차 해소 34,395 31,530 2,865

1.[국고]학비지원 3,107 1,332 1,775

1.[국고]교육급여지원 1,811 1,332 479

1.학생지원금 1,811 1,332 479(성립전)교육급여지원  221,000원×1회= 221,000

(성립전)교육급여지원  662,000원×1회= 662,000

교육급여지원  -404,000원×1회= -404,000

2.사회적배려대상자학비지원 1,296 0 1,296

1.학생지원금 1,296 0 1,296
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

488,000원×1회=
488,000

(성립전)사회적배려대상자학비지원  

404,000원×1회=
404,000

사회적배려대상자학비지원  404,000원×1

회=
404,000

2.급식비지원 13,952 13,952 0

1.무상급식지원 13,952 13,952 0

1.학생지원금 13,952 13,952 0  

3.방과후학교활동비지원 14,000 14,000 0

1.농산어촌대상자지원(교특비) 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

2.농산어촌대상자지원(군비) 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

4.현장체험학습비지원 400 400 0

1.사회적배려대상자지원 400 400 0

1.학생지원금 400 400 0  
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5.교과서비지원 266 266 0

1.사회적배려대상자지원 266 266 0

1.학생지원금 266 266 0  

6.기숙사비지원 2,250 1,160 1,090

1.사회적배려대상자지원 2,250 1,160 1,090

1.학생지원금 2,250 1,160 1,090
사회적배려대상자기숙사비지원  1,090,000

원×1교=
1,090,000

7.교복구입비지원 420 420 0

1.사회적배려대상자지원 420 420 0

1.학생지원금 420 420 0  

5.학생복지 3,826 3,826 0

1.학생복지운영 3,826 3,826 0

1.학생교과서구입 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.학생교복구입비 506 506 0

1.학생복지비 506 506 0  

3.기본적 교육활동 71,394 70,936 458

1.교과 활동 38,679 39,268 -589

1.교과활동지원 24,592 22,932 1,660

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.야간자율학습운영 1,632 1,632 0

1.교직원복지비 1,632 1,632 0  

4.진로집중과정운영(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 13,600 13,600 0  
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2.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.순회교사운영(목적) 3,560 1,900 1,660

1.여비 2,960 1,600 1,360(성립전)순회교사여비  20,000원×68회= 1,360,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 264 340 -76

1.역사교과운영 264 340 -76

1.교육운영비 200 340 -140학습준비물  -70,000원×2회= -140,000

2.학생복지비 64 0 64자격증응시지원비  16,000원×4명= 64,000

4.수학교과활동 760 760 0

1.수학교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

5.과학교과활동 4,180 5,280 -1,100

1.과학교과운영 3,700 4,800 -1,100

1.교육운영비 2,900 2,800 100실험실습재료  187,000원×1회= 187,000

행사운영비  -87,000원×1회= -87,000

2.비품구입비 800 2,000 -1,200과학교구확충  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.기술·가정교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

6.체육교과활동 1,300 1,720 -420

1.체육교과운영 1,300 1,720 -420

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,420 -420대회참가  -420,000원×1회= -420,000

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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2.음악교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.영어교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 40 40 0  

2.교육운영비 1,200 1,400 -200영어도서구입  -200,000원×1회= -200,000

3.학생복지비 200 0 200자격증응시지원비  50,000원×4명= 200,000

9.특수교육교과활동 4,343 4,996 -653

1.특수교과운영 4,343 4,678 -335

1.교육운영비 2,289 3,400 -1,111수업및학습용품  -100,000원×5회= -500,000

장애이해교육  -111,000원×1회= -111,000

현장체험학습  -100,000원×5회= -500,000

2.학생복지비 2,054 1,278 776
(성립전)특수교육대상자통학비(목적)  800

원×1대×95회=
76,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비(목적) 

 100,000원×7회=
700,000

2.특수교육지도사인건비 0 318 -318

1.무기계약직원인건비 0 318 -318초과근무수당  -7,070원×150%×30시간= -318,000

2.창의적 체험활동 32,715 31,668 1,047

1.자율활동 2,200 2,200 0

1.학생회활동 450 450 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학생복지비 400 400 0  

2.학급교육활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.현장체험학습활동 23,895 22,848 1,047

1.수학여행(고2) 7,820 7,820 0

1.여비 160 160 0  

2.교육운영비 7,660 7,660 0  

2.졸업여행(고3) 3,937 3,937 0
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1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 3,857 3,857 0  

3.글로벌해외체험 3,499 3,499 0

1.여비 40 40 0  

2.교육운영비 3,459 3,459 0  

4.일반고교육역량강화선택프로그램운영비(목적)5,000 3,806 1,194

1.운영수당 2,140 0 2,140강사수당  30,000원×52시간= 1,560,000

교통비  20,000원×29일= 580,000

2.교육운영비 2,860 3,806 -946운영물품구입비  -87,000원×21명= -1,827,000

체험활동비  881,000원×1회= 881,000

5.극기훈련(고3) 1,860 1,860 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.극기훈련(고1,고2) 1,779 1,926 -147

1.여비 90 120 -30인솔교사여비  -10,000원×1명×3일= -30,000

2.교육운영비 1,689 1,806 -117극기훈련비  -117,000원×1회= -117,000

3.동아리활동 700 1,400 -700

1.일반고교육역량강화(목적) 500 1,200 -700

1.학생복지비 500 500 0  

2.비품구입비 0 700 -700교구구입비  -700,000원×1회= -700,000

2.학교스포츠클럽활동(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.진로활동 5,920 5,220 700

1.일반고교육역량강화(목적) 5,220 4,520 700

1.교육운영비 5,220 4,520 700진로집중과정실습비  700,000원×1회= 700,000

2.진로체험버스비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 25,700 25,700 0
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1.방과후학교 운영 22,700 22,700 0

1.방과후학교운영 22,700 22,700 0

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 8,700 8,700 0

1.운영수당 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.방과후학교운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,100 5,100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.방과후학교운영(군비) 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.독서활성화지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 13,104 10,745 2,359

1.교무업무 운영 4,220 4,520 -300

1.교무학사운영 4,220 4,520 -300

1.교무학사운영 1,060 1,201 -141

1.무기계약직원인건비 0 141 -141
교무실무사초과근무수당  -7,840원

×150%×12시간=
-141,000

2.교육운영비 760 760 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정평가 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

3.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교원평가운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  
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5.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.입학식및졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.특수교육지도사인건비 0 159 -159

1.무기계약직원인건비 0 159 -159초과근무수당  -7,070원×150%×15시간= -159,000

2.생활지도운영 1,469 1,810 -341

1.학생생활상담지도 280 280 0

1.학생생활상담지도(목적) 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.학교폭력예방 781 880 -99

1.학교폭력대책자치위원회운영 640 880 -240

1.운영수당 140 140 0  

2.여비 160 160 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.일반업무추진비 240 480 -240협의회  -240,000원×1회= -240,000

2.세월호도서구입(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141도서구입  141,000원×1회= 141,000

3.학생안전교육 408 650 -242

1.학생안전교육 408 650 -242

1.운영수당 0 140 -140강사비  -140,000원×1회= -140,000

2.교육운영비 408 510 -102버스임차료  -100,000원×1회= -100,000

체험활동비  -2,000원×1회= -2,000

3.학습지원실 운영 2,300 2,300 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 1,800 1,800 0
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1.학교정보화지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.교육여건 개선 5,115 2,115 3,000

1.교육환경개선 5,115 2,115 3,000

1.교육환경개선 5,115 2,115 3,000

1.비품구입비 5,115 2,115 3,000
칠판교체비(목적)  1,500,000원×2대×1회

=
3,000,000

6.학교 일반운영 73,174 76,869 -3,695

1.학교기관 운영 50,888 51,509 -621

1.부서기본운영 17,125 18,280 -1,155

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 3,025 4,180 -1,155

1.일반수용비 825 700 125사무용품비  125,000원×1회= 125,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 1,600 2,880 -1,280
관내외출장여비  -20,000원×4명×4회×4

월=
-1,280,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 7,200 7,200 0

1.여비 7,200 7,200 0  

2.행정지원인력운용 33,763 33,229 534

1.구 학부모회직원인건비 33,763 33,229 534

1.무기계약직원인건비 30,604 30,103 501본봉  8,260원×12월= 100,000

정근수당추가가산금  -40,000원×1월= -40,000

초과근무수당(기본)  3,180원×12월= 39,000

연차수당  48,000원×1일= 48,000

명절휴가비  11,860원×2회= 24,000

퇴직(적립)금  466,270원×1회= 467,000
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정근수당  9,970원×2회= 20,000

초과근무수당(초과)  -7,850원×20시간= -157,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,759 2,726 334대보험기관부담금  32,030원×1월= 33,000

2.시설 장비 유지 21,561 24,385 -2,824

1.학교시설장비유지 21,561 24,385 -2,824

1.공공요금및제세공과금 16,486 15,840 646

1.전기요금 12,546 12,000 546전기요금  546,000원×1월= 546,000

2.상하수도료 1,820 1,320 500상수도요금  500,000원×1월= 500,000

3.기타공공요금 2,120 2,520 -400전화요금,우편요금등  -200,000원×2월= -400,000

2.시설일반관리비 3,459 6,184 -2,725

1.기간제직원인건비 1,172 600 572
학교시설관리일용인부임  143,000원×4명

×1회=
572,000

2.일반수용비 2,087 5,384 -3,297소규모수선비  -2,451,000원×1식= -2,451,000

시설소모품구입  -100,000원×10회= -1,000,000

급식시설소규모수선비  154,000원×1회= 154,000

3.교직원복지비 200 200 0  

3.연료비 150 361 -211

1.연료비 150 361 -211
냉난방용기기등유류비  -1,442원×147리터

=
-211,000

4.관사관리 1,091 1,500 -409

1.일반수용비 1,091 1,500 -409관사운영비  -409,000원×1회= -409,000

5.화장실관리 375 500 -125

1.일반수용비 375 500 -125화장실소모품구입  -125,000원×1회= -125,000

3.학교운영 협력 725 975 -250

1.학교운영위원회운영 370 620 -250

1.학교운영위원회운영 370 620 -250

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 250 500 -250학교운영위원회운영  -50,000원×5명= -250,000

2.학부모협력 355 355 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 155 155 0

1.여비 155 155 0  

7.학교 재무활동 2,263 2,263 0

1.예비비 2,263 2,263 0

1.예비비 2,263 2,263 0

1.예비비 2,263 2,263 0

1.예비비 2,263 2,263 0  

세출합계 544,349488,316 56,033
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